⁽⁷⁷⁾ Nel § 9 del frammento D.44,5,1 Ulpiano concedeva l'eccezione al liberto che si obbligava direttamente nei confronti del patrono o nei confronti di un terzo *voluntate patroni*: *Sive autem ipsi patrono sit promissum sive alii voluntate patroni, onerandae libertatis causa videtur factum et ideo haec exceptio locum habebit*, mentre, nel § 10, in un caso che, pur in tema di delegazione, non presenta interesse ai fini di questa ricerca, il giurista negava l'eccezione stessa al liberto delegato dal patrono *solvendi causa* ad un altro creditore: *Quod si patronus libertum suum delegaverit creditori, an adversus creditorem, cui delegatus promisit libertatis causa onerandae, exceptione ista uti possit, videamus. et Cassius existimasse Urseium refert creditorem quidem minime esse submovendum exceptione, quia suum recepit: verumtamen libertum patrono posse condicere, si non transigendae controversiae gratia id fecit*.

⁽⁷⁸⁾ LENEL, *Das Edictum*, 512, § 278. Sull'*exceptio si non onerandae libertatis causa promissum est* cfr., per tutti, i lavori di FABRE, *Patrons et affranchis à Rome*, Roma, 1981, 274 e WALDSTEIN, *Operae*, 153 ss.; da ultimo si vedano MASI DORIA, *La so-*

ci »⁽⁷⁹⁾, nel caso in cui, quindi, l'affrancazione avesse comportato uno stato di dipendenza contrario alla libertà⁽⁸⁰⁾. La collocazione del passo ulpiano nel titolo *Quarum rerum actio non datur* conferma che si trattasse dell'eccezione *de onerandae libertatis causa*, sul cui modello il pretore non concesse mai la corrispondente azione⁽⁸¹⁾: la tutela spettava al liberto solo per paralizzare la pretesa dell'attore che agiva con l'*actio operarum*.

Peraltro, nella fattispecie ulpiana, il liberto obbligato non pagò lui stesso, ma delegò il suo debitore a promettere il pagamento. Ne conseguiva che, data l'astrattezza della *delegatio*, l'*exceptio si non onerandae libertatis causa promissum est* non spettava al delegato, che non aveva alcun rapporto con il patrono (*nulla exceptione summovendus est patronus*)⁽⁸²⁾.

Essendo viziato il rapporto di valuta, si poneva il problema del riequilibrio della situazione, in quanto il patrono si trovava ad essersi arricchito indebitamente, mentre il patrimonio del liberto era risultato depauperato. Ulpiano risolveva il caso, riconoscendo la legittimazione a *condicere* in capo al delegante-liberto (*libertus a patrono per conditionem hoc repetat*). L'azione spettava al delegante nei confronti del delegatario, allo stesso modo in cui spettava alla donna che promise contro il divieto del senatoconsulto Velleiano⁽⁸³⁾. Come in quella fattispecie, anche qui si trattava di un indebito pretorio. Infatti, si trattava di un'obbligazione paralizzabile mediante l'eccezione, per cui il patrono non poteva *retinere* quanto ricevuto, in quanto il pagamento era stato effettuato contro il divieto posto dall'editto pretorio.